& venerabilis ille numerus esset, propter iubilium, a Beate Maria, qui Hieronymo tribuitur, non dixisse, qui in quinquagesimo quemque annum inciderebat. Euthymius existimat Iudaeos putasse Christum propter iudicij maturitatem, propter gravitatem, propter doctrinam, & experientiam esse plusquam quadragenarium. Aliis placet Christum propter docendi laborem ita affectum fuisse corpore, ut merito quadragenatio maior videretur. Res mihi videtur facilis, agebat tunc Christus annum tricesimum secundum aut tertium, poterat dubitari an quadragimum artigerit, non dum autem quinquagesimum attigisset satis apparebat. Noluerunt ergo dicere Iudaei, quod ambiguum esse poterat. Quadraginta annos non dum habes, ne forte redarguerentur esse mentiti, sed dicunt quod certum est, Quinquaginta annos nondum habes.

88. Dixit ei Iesus, Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum. Videtur Christus non satis ad rem accommodare respondere. Cum enim dixit, Abraham in exultavit ut videret diem meum, vidit, & gausus est, diem suum quem ad modum exposuimus, non diuinum, sed humanum intelligebat. Eodemque sensu Iudaei interrogauerunt. Quinquaginta annos non iam habes, & Abraham vidisti? Nunc autem non de humano, sed diuino responderi die, Antequam Abraham fieret ego sum, quod videtur speciem sophismatis habere. Certum non sophistice, sed valde prudenter id a Christo factum est. Non enim ad verba, sed ad Iudaeorum animum responderi. Nam cum negat, quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? de illo tanquam de puro homine loquitur, qui ante quinquaginta annos non extitisset. Docet ergo errare eos: nam quauis, ut homo erat, nondum quinquaginta haberet annos, tamen esse praeter ea Deum, qui ante omne tempus existerit. Cur ergo non dicit, antequam saecula ego eram, quem ad modum de illo Ioannes dixerat, in principio erat verbum, quibus verbis clarius diuinitas eius asseruisset? Quia de Abraham quaestio erat, an eum videre potuisset, itaque satis habuit dicere, Antequam Abraham fieret, ego sum. Sed haec ipsa verba, ita est moderata, ut non obscure significauerit se non solum ante Abraham, sed ante omnia etiam saecula extitisse. De Abraham enim dicit, fiet: de se non dicit, factus sum, sed, ego sum, quod omnes fere auctores adnotauerunt, Augustinus, Leontius, Beda, Theophylact. Euthymius. Rupertus, Appendit verba, inquit August. & cognosce mysterium. Antequam Abraham fieret, intell. ge, fietur, ad humanam naturam, sum vero ad diuinam pertinere substantiam. Et r, quia creatura erat Abraham. Non dicit, aut: quam Abraham esset, ego eram, sed antequam Abraham fieret, qui nisi per me non fieret, ego sum. Neque hoc dicit, antequam Abraham fieret, ego factus sum. In principio enim factus Deus calum, & terram: nam in principio erat verbum. Antequam Abraham fieret, ego sum. Agnosce creatorum, discernite creaturam. Notantur etiam Chyloft. August. Beda, Rupertus, & auctor libri de assumptione

eram, sed, sum, quod sum supra omne tempus differentiam sit, & quodammodo allusisse ad illud, Ego sum qui sum. Itaque recte ex hoc loco Tertullianus in libro de Trinitate, aut quisquis eius est auctor, Christi probauit diuinitatem. Antequam Abraham, inquit, ego sum. Nemo hominum ante eum potest esse, ex quo ipse est, nec potest fieri, hoc loco ut quidquam prius fuerit ante illum, ex quo ipsa originem sumpsit. Sed in Christo, cum ex Abraham sit, ante Abraham esse se dicit. Aut mentitur igitur, & fallit, si ante Abraham non fuit, qui ex Abraham fuit. Aut non fallit, si etiam Deus est, dum ante Abraham fuit. Quod nisi fuisse consequenter cum ex Abraham fuisse, ante Abraham esse non potest. Qui autem Iudaei intellexerunt, sed non crediderunt. Rursum putantes eum blasphemare, qui se aperte Deum esse diceret, lapidare voluerunt.

59. Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum. Erat lex Leuit. 24. 16. Qui blasphemauerit nomen Domini, morte morietur, lapidibus opprimat. Non omni multitudine populi. Nulla autem blasphemia maior esse poterat, quam si quis homo, qui Deus non esset, sibi iuintra se attribueret, Iudaei ergo putantes Christum purum esse hominem, videlicetque Deum se profitemem tanquam blasphemum lapidare voluerunt. Iesus autem abscondit se, & exiit de templo. Saepe in ea sui sententia, ut eximitur Christum non abscondit se se, occultando se in loco aliquo secreteo. vbi a Iudaeis inueniri non posset, sed reddendo se inuidentem, interim dum per medios hostes suos gradiens de templo egredere. Eoque libentius iacentibus, quod videbam Calvinistis magnopere repugnare timentes, ne si Christus se inuisibilem facere potuisset, & in Eucharistia inuisibilis esse posset. Et ecce his diebus dum Graecam in Ioanne Catenam lego, incidit in eum testimonium de eate grauisimum Theodori Heracleensis, ex quo Leontius, Theophylact. & Euthymius, ut opinor, acceperunt, ut uterque Theophylactidem omnino verbis, quae hoc loco inferenda putant. *ἀπεκρίθη δὲ εἰς τὴν ἑρμηνείαν τῶν ἑσθλῶν ὁμοιωμάτων, ὅτι ἐστὶν ἕκαστος ὁ ἀπὸ τοῦ ἑσθλοῦ κατὰ τὸν ἑσθλόν, ὅτι ἕκαστος ἑσθλὸς ἐστὶν ὁ ἀπὸ τοῦ ἑσθλοῦ, ὅτι ἕκαστος ἑσθλὸς ἐστὶν ὁ ἀπὸ τοῦ ἑσθλοῦ, ὅτι ἕκαστος ἑσθλὸς ἐστὶν ὁ ἀπὸ τοῦ ἑσθλοῦ.* Certe si non alia res, haec ipsa Christus Deum esse declamant, quod ex medijs hostibus lapidibus iam ad illum occidendum paratis euasit. Cur nunc potius, quam ante aufergetur, aurita locutus fuerit, ut eum Iudaei voluerint lapidare. Chyloftomus, Theodorus Heracleon & Theophylactus respondet, id fecisse, quando voluit, voluisse, cum vidit satis officio docendi suo fecisse, abunde auditors docuisse, si quidem vellent credere. Putat Theophylactus eos ipsos fuisse, qui nunc lapidare Christum voluerunt, & qui supra ver. 30, dicuntur eo concionante credidisse, sed probabilis est, & probior ingenij credere fuisse diuersos.